



6. august 2024

EM 2024/132

I medfør af Forretningsorden for Inatsisartut §33, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse for mulighederne for privatisering af de KNI A/S butikker, der kan drives rentabelt. Butikkerne vil herefter ikke længere være omfattet af forpligtelsen til at indgå kontrakter om offentlig tjeneste med forsyning med forbrugsvarer mv. Redegørelsen skal omdeles på FM2025.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Begrundelse

Der er nogle steder som har et godt erhvervsmæssigt ståsted. Derfor kan man stille spørgsmålstegn ved om de steder virkelig har brug for offentligt styrede butikker. Hvorfor skal vi blive ved med at føre det gamle KGH politik, nu hvor vi prøver at blive selvstændige, på det baggrund at vi bliver ved med at føre alt igennem det offentlige? Det er derfor relevant at følge en vej mod privatisering. Man kan f.eks. tage Uummanaq, som er et af landets vigtigste steder inden for fiskeri og heraf følgende økonomiske indtægtskilder, som eksempel.

Når man så ser på butikken der, en butik som er for småt ift. indbyggertallet og er omgivet af beskyttede og bevarede gamle bygninger, og kan ikke bygges større. Vil vi virkelig gerne bibeholde det gamle, som et gammelt anker med tykke kæder der ikke kan brydes, og forblive status quo? Borgerne er utilfredse. Steder som har et godt økonomisk ståsted skal ikke begrænses af offentlige monopoler, lad os benytte os af KNI A/S i de steder hvor der virkelig har brug for offentlig støtte og ikke har mulighed for større konkurrence.

Vi vil med dette forslag kræve, at Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse over steder, der kan have rentable butikker, og kan have privat drevne butikker.

Økonomisk og administrative konsekvenser:

Det kan forventes at redegørelsen kan udfærdiges inden for et halvt årsværk for en AC-Fuldmægtig, og med administrative omkostninger på kr. 250.000.

Økonomiske og administrative konsekvenser for private:



Ingen

Økonomisk og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen